2012, bem como, no projeto de lei orçamentária anual para o exercício de 2014, em 

tramitação nesta egrégia Casa Legislativa, nem tampouco o será em exercícios subsequentes. 

Importante registrar que cadastro elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social aponta para um contingente de cerca de 3.200 (três mil e duzentas) famílias passíveis de 

serem atendidas pelo PMCMV - Faixa 1 no âmbito do município de Conselheiro Lafaiete. 

Adiciona-se a essa base de dados, outras 1.200 (um mil e duzentas) famílias cadastradas por 

entidades representativas de movimentos sociais ligados à habitação, de forma que, podemos 

considerar, de uma forma global, um déficit habitacional na faixa de renda entre O (zero) e 03 

(três) salários mínimos, da ordem de 5.000 (cinco mil famílias). 

O cadastro das 3.200 (três mil e duzentas) famílias, supra referidas, a Administração Municipal 

espera atender, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) deste contingente ao longo dos 

próximos 03 (três) anos, conforme meta estabelecida pela Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, de forma que, a desoneração tributária prevista no presente projeto